Feria II.

Lectio I.

De libro Ecclesiastico. cap. 2. 13.

Cum me convertissem ad universa opera,
quo fecerant manus meae, et ad labores,
in quibus frustra sudaveram, vidi in om-
nibus vanitatem et afflictionem animi,
et nihil permanere sub sole. Transivi ad
contemplandam sapientiam, erroresque
et stultitiam: quid est, inquam homo, ut sequi
possit regem factorem suum? et vidi quod tan-
tum procederet sapientia stultitiam, quantum
differt lux a tenebris. & omnia tempus habent,
et hiis spatium transeunt universa sub caelo.
quid habet amplius homo de labore suo? vidi
afflictionem, quam dedit Deus filiis homi-
num, ut dispendantur in ea: cuncta fecit
bona in tempore suo, et mundum tradi-
dit dissertationi eorum, ut non inveniat
homo opus, quod operatus est Deus ab initio
usque ad finem. 9. Recognovi, quod non opus
melius, nisi latari, et facere bene in vita sua.
Omnis enim homo, qui comedit et bibit,
et videt bonum de labore suo, hoc donum

est. Iudicii quod omnia opera, quae fecit
us, perseverent in perpetuum: non possumus
eis quidquam addere, nec auferre,
eo fecit Deus, ut timeatur. quod factum
ipsum permanet: quod futura sua iam
erunt: et Deus inflavit, quod ab illis. *
si sub sole in loco iudicii impietatem, et in
eo iustitiam iniquitatem. Et dixi in corde
eo: iustum et impium iudicabit Deus,
tempus omnis rei tunc erit. Dixi in corde
eo de filiis hominum, ut probaret eos
us, et ostenderet, similes esse bestias. Omnia
runt ad unum locum: de terra facta
ab et in terram pariter revertentur.
ex I. et obs. Dominicae precedentis.

Lectio II.

Sermo sancti Gregorii Papae.

l. 4. Dialog. cap. 4.

liber idcirco eulepiastes siue concionator
dicitur, quia Salomon in eo quasi tumultuantis
be suscipit sensum, ut ea per inquisitionem
aliquo forte per tentationem imperita
sentiat. Nam quos sententias quasi per
quisitionem movet, quasi tot in se personas
versorum suscipit. Unde et alia sunt, quo in
re eodem per inquisitionem moventur, atque
a quo per rationem satisfaciunt: alia quo ex
habeti proferat animo, atque ad huc huius mundi
rationibus dediti: alia vero, in quibus
quo rationis sunt disperat, ut animum
delectatione compescat. Ibi namque ait:
itaque mihi visum est bonum, ut comedat
uis et bibat, et fruatur letitia ex labore
suo. Et longe inferius subiungit: melius
est ire ad domum luctus, quam ad domum
vivendi. Si enim bonum est manducare
libere, melius fuisse videbatur ad domum
vivendi pergere, quam ad domum luctus.

Ex qua re ostenditur, quia illud ex infirmitatem
 persona intulit, hoc vero ex rationis defini-
 tione subiunxit. etiam ipsas pro rationis ra-
 tionis causas ediperit, et de domo luctus
 quo fit, utilitas ostendit, dicens: in illa
 enim finis amittitur admonemur ho-
 minum, et vivens cogitat quid futurus sit.

Tertia III.

De libro Eclesiastes. cap. 4. 5.

Custodi pedem tuum ingrediens domum
 Dei, et appropinqua ut audias. Multo
 enim melior est obedientia, quam stulto-
 rum vitium, qui nesciunt quid faciunt
 mali. Ne temere quid loquaris, neque
 cor tuum sit velox ad proferendum ser-
 monem coram Deo: Deus enim in caelo,
 et tu super terram; idcirco sunt pauci sermo-
 nes tui. * Multas curas sequuntur som-
 nia, et in multis sermonibus inveni-
 tur stultitia. Si quid vovisti Deo, ne mo-
 reris reddere; displicet enim ei infidelis
 et flucta promissio: sed quodcumque vo-
 veris redde: multo que melius est, non
 vovere, quam post votum promissa non
 reddere. † Ne dederis os tuum, ut pec-
 care facias carnem tuam; neque dicas
 coram angelo: non est providentia, ne
 e forte iratus Deus contra sermones tuos,
 dissipet cuncta opera manuum tuarum.
 Ubi multa sunt somnia, plurimo sunt
 vanitates, et sermones innumeri: tu
 vero Deum time. Si videris calumnias
 egenorum, et violenta iudicia, et sub-
 verti iustitiam in provincia, non mi-
 reris super hoc negotio: quia excelsus
 excelsior est alius, et super hos quoque
 eminentiores sunt alii, et in super

in universo terro rex imperat, servienti. &
 quid necesse est homini maiora se querere,
 cum ignoret, quid conducat sibi in vita
 sua, numero dierum peregrinationis
 suae, et tempore quod velut umbra pro-
 erit: aut quis ei poterit indicare, quid
 est eum futurum sub sole sit: Melius
 nomen bonum, quam unguenta pre-
 ciosa; et dies mortis die natiuitatis.
 Ep. ex II. Oct. Dominico procedentis.

Leitio II.

Sermo sancti Augustini episcopi.

Epist. 45. ed. aut. et in psal. 75.

uia iam uovisti, iam te obstrinxisti,
 quid tibi facere non licet. Prius quam
 res voti reus, liberum fuit, quo spes infe-
 rior: quamvis non sit gratulanda libertas,
 uia sit, ut non debeatur, quod cum lucro red-
 ditur. Abunc uero quia tenetur apud Deum
 ratio tua, non te ad magnam iniustitiam in-
 ito, sed a magna iniquitate deterreo. Non
 enim talis eris, si non feceris quod uovisti,
 ualis mansipes, si nihil tale uovisses: mi-
 or enim tuum spes, non peior. Modoaulem
 uis, quod absit, miserior, si fidem Deo fre-
 ris, quanto beatior, si persolueris. Nec
 te uovisse poeniteat, imo gaude, iam tibi
 non licere, quod cum tuo detrimento li-
 cipet. Aggredere itaque intrepidus, et dicta
 imple factis: ipse te adiuvabit, qui uota tua
 expetit. Felix est necepietas, que ad meliora
 compellit. (Sed) quia ista tractauimus, forte
 uolebas uouere, et modo non uis uouere:
 Sed quid dixerit tibi psalmus, attende; non
 dixit: nolite uouere; sed: uouete et reddite.
 quia audisti: reddite, non uis uouere? Ergo
 uouere uouere uolebas, et non reddere?
 Minus utrumque fac. Utinum si lex professione

tua; aliud ex adiutorio Dei perficitur. aspice cum, qui te ducit, et non respicies retro unde te ducit. qui te ducit, ante te ambulat; unde te educit, post te est. ama ducentem, et non te damnat retro respicientem.

Feria IV.

Lectio I.

De libro Eulepastro. cap. 67.

Melius est ire ad domum luctus, quam ad domum convivii: in illa enim finis eundorum admonetur hominum, et vivens cogitat quid futurum sit. Melior est ira risu: quia per tristitiam vultus corrigitur animus delinquentis. Cor sapientium ubi tristitia est, et cor stultorum ubi letitia. * Melius est a sapiente corrigi, quam stultorum adulatione decipi: quia sicut sonitus spinarum ardentium sub olla, sic risus stulti: sed et hoc vanitas. Calumniæ conturbat sapientem, et perdet robur cordis illius. Ne sis velox ad irascendum, quia ira in sinu stulti requiescit. Ne dicas: quid putas cause est, quod priora tempora meliora fuere quam nunc sunt? Stulta enim est huiusmodi interrogatio. ¶ Considera opera Dei, quod nemo potest corrigere, quem ille deprexerit. In die bona fructu bonis, et malum diem præcaue: sicut enim hanc, sic illam fecit Deus, ut non inveniat homo contra Deum iustas querimonias. Hoc quoque vidi in diebus vanitatis meae: iustus perit in iustitia sua, et impius multo vivit tempore in malitia sua. Noli esse iustus multum, neque plus sapias, quam necesse est, ne obstupescas. Ne impie agas multum, et noli esse stultus, ne moriarius in tempore non tuo. * Bonum est te sustentare iustum, sed ab illo ne subtrahas manum tuam: quia qui timet Deum,

nil negligit. Non est enim homo iustus
in terra, qui faciat bonum, et non peccet.
De cunctis sermonibus, qui dicuntur, ne
commodes cor tuum: ne forte audias
sermonem tuum maledicentem tibi. Scilicet
nim conscientia tua, quia et tu crebro
male dixisti aliis.

Ex III. Noct. Dominico precedentis.

Lectio II.

De expositione sancti Hieronymi Presbyteri.
comment. in h. l.

in quem rigidum est truncem ad omnia fra-
trum peccata conspexeris; ut nec in sermone
recusanti, nec propter naturalem interdum
rigiditiam moranti, det veniam, hunc scito
plus iustum esse, quam iustum est. Cum enim
saluator praecipiat, dicens: nolite iudicare,
et non iudicemini; et nullus sit absque peccato,
nec si unius quidem diei fuerit vita eius:
inhumana insipientia est, fragilitatis conditio-
is hominum non ignosceus. (Tu autem)
ut quo procepta sunt, et sapientis auxilio
infortatus, vel ad bona, vel ad mala pro-
cure cor tuum, et non cures, quid de te
loquantur inimici, qualis foris opinio sit.
Quomodo enim prudentis viri est, mur-
murantem famulum non audire, nec
curiosam aurem apponere, quid de se loqua-
tur absente; si enim hoc fecerit, semper in tri-
bulatione erit, et ad insultationem verbi
invidia commovebitur: sic et sapientis
ominis est, sapientiam praeviam sequi, et
rumores non considerare. Sed et alio
tempore docet, penitus non curandum
iusto homini, quid homines loquantur,
dicens: quomodo novit conscientia tua,
quod tu de multis locutus es, et sepe
aliis detraxisti: sic et aliis debes ignos-
cere detrahentibus. Et simul docet, non

facile indicandum, et habentem trabem in
oculo, de festuca alterius non loquendum.

Feria V.

Lectio I.

De libro Eclesiaste . cap. 8. 1.

Qui custodit preceptum, non experietur
quidquam mali. Tempus et responsionem
cor sapientis intelligit. Omni negotio
tempus est et opportunitas, et multa ho-
minis afflictio: quia ignorat preterita,
et futura nullo scire potest nuntio. Non
est in hominis potestate prohibere spiritum,
nec habet potestatem in die mortis, nec
sinitur quiescere ingruente bello, neque
salvabit impietas impium. * Vidi im-
pios sepultos, qui etiam cum adhuc vive-
rent, in loco sancto erant, et laudabantur
in civitate quasi iustorum operum, sed et
hoc vanitas est. Et enim quia non profertur
cunctis contra malos sententia, absque timore
ullo filii hominum perpetranti mala. At
tamen peccator ex eo quod cunctis facit ma-
lum, et per patientiam sustentatur, ego
cognovi, quod erit bonum timentibus Deum,
qui verentur faciem eius. 9. Non sit bonum
impio, nec prolongentur dies eius: sed quasi
umbra transeant, qui non timeant faciem
Domini. Est et alia vanitas, quae fit super
terram: sunt iusti, quibus mala proveni-
unt, quasi opera egerint impiorum: et
sunt impii, qui ita securi sunt, quasi iusto-
rum facta habeant: sed et hoc vanissimum
iudico. * Et apposui cor meum, ut scirem
sapientiam: et intellexi, quod omnium
operum Dei nullam possit homo invenire
rationem, eorum quae fiunt sub sole: et

quanto plus laboraverit ad quærendum,
tanto minus inveniat: etiam si dixerit sa-
tis se nosse, non poterit reperire.

Ex I. et sol. Dominico precedentis.

Lectio II.

Sermo sancti Augustini episcopi.

l. 20. De Civ. Dei cap. 2.

his etiam rebus, in quibus non apparet di-
vina iustitia, salutaris est divina doctrina,
etiam enim, quo iudicio Dei bonus ille sit
pauper, malus ille sit dives: et cetera huius-
modi. (Si enim) non nisi mali adipiscerentur
transitoria bona ista atque terrena, nec nisi
in talia paterentur mala, propter hoc referri
iudicium iustum Dei, vel etiam benignum;
et qui non erant aspicientes bona eterna, quo-
rum beatorum, temporalibus vel deciperentur
pro malitia sua, vel pro Dei miseri-
cordia consolarentur bonis: et qui non erant
aspicientes eterna tormenta, temporalibus vel
rebus quibuscumque et quantulis cumque
malis affligerentur, vel propter imple-
ntes virtutes exercerentur malis. Et tunc
vero quando non solum in malo sunt boni,
sed in bono mali, quod videtur iniustum: ve-
rum etiam plerumque et malis mala eve-
niunt, et bonis bona proveniunt: magis in-
vestigabilia sunt iudicia Dei, et investigabiles
sunt illius. Quamvis ergo nesciamus, quo iudicio
ista vel faciat vel fieri sinat, apud quem sum-
ma virtus est, et summa sapientia, summaque
potestas, nulla infirmitas, nulla temeritas, nulla
iniquitas: salubriter tamen discimus non
conspicere seu bona seu mala, quo vide-
mus esse bonis malisque communia; et illa
non querere, quo bonorum, atque illa mala
maxime fugere, quo propria sunt malorum.
Cum vero ad illud iudicium Dei venerimus,
non solum quo cumque iudicabuntur, ve-
rum etiam quo cumque ab initio iudicata,
et quo cumque usque ad illud tempus adhuc

indicanda sunt, apparebunt sepe iustissima.

Feria VI.

Leitio I.

De libro Eclesiastes . cap. 10. 11.

Qui fodit foveam, incidit in eam; et qui dissipat sepem, mordebit eum coluber. qui trans fert lapides, affligetur in eis: et qui scindit ligna, vulnerabitur ab eis. Si mordeat serpens in silentio, nihil eo minus habet, qui occulte detrahit. Verba oris sapientis gratia; et labia insipientis precipitabunt eum: initium verborum eius stultitia, et novissimum oris illius error pessimus. * Mitte panem tuum super transeuntes aquas: quia post tempora multa inuenies illum. Da partem septem nec non et octo: quia ignoras, quid futurum sit mali super terram. Si repleta fuerint nubes, imbrem super terram effundent. Si ceciderit lignum ad austrum aut ad aquilonem, in quocumque loco ceciderit, ibi erit. 9. Qui observat ventum, non seminat: et qui considerat nubes, numquam metet. quomodo ignoras, quo sit via spiritus, et qua ratione compingantur ossa in ventre pregnantis; sic nescis opera Dei, qui fabricator est omnium. Mane semina semen tuum, et vespere ne ceper manus tua: quia nescis, quid magis oriatur, hoc aut illud; et si utrumque simul, melius erit. * Si annis multis vixerit homo, et in his omnibus letatus fuerit, meminisse debet tenebrosi temporis et dierum multorum: quicum venerint, vanitatis arguentur preterita. Letare ergo iuvenis in adolescentia tua, et in bono sit cor tuum in diebus iuventutis tue, et ambula in viis cordis tui, et in intuitu oculorum tuorum: et scito, quod pro

omnibus adducet se Deus in iudicium. aufe-
ram a corde tuo, et amove malitiam a carne
tua: adolescentia enim et voluptas vana sunt.
Ex II. et Oct. Dominica procedentis.

Lectio II.

De sermone sancti Gregorii bap.
l. 4. dial. cap. 4.

Scriptum est (in Eulchiste): letare iuvenis
in adolescentia tua; et paulo post subditur:
adolescentia enim et voluptas vana sunt.
cui dum hoc postmodum vanum esse rader-
unt, quod prius ad monuisse videbatur, pa-
ter indicat, quia illa quasi ex desiderio car-
ni verba intulit; hoc vero ex iudicii veri-
tate subiunxit. Sicut ergo letari debere
venem in adolescentia sua quasi ex deli-
ratione carnalium proponit, et tamen
et modum per definitionem sententia
adolescentiam et voluptatem vana esse re-
quirit: ita etiam concionator noster, velut
mente infirmantium, humane suspi-
cionis sententiam proponit, dum dicit:
vultus interitus est, hominis et iumentorum,
in qua utriusque conditio. qui tamen
definitione rationis suam postmodum
sententiam proferat, dicens: quid habet am-
plius sapiens a stulto, et quid pauper, nisi
pergat illuc, ubi est vita? qui igitur
dicit: nihil habet homo in mentis amplius,
se rursus definit, quia habet aliquid
plius non solum amplius a iumento,
sed etiam ab homine stulto, videlicet ut
pergat illuc ubi est vita. Quibus verbis pri-
um indicat, quia hic hominum vita
non est, quam esse alibi testatur. Habet
ergo hoc homo amplius iumentis, quia illa
est mortem non vivunt, hic vero tum
vivere inchoat: cum per mortem carnis hanc

visibilem vitam consummat. pro utraque
(igitur) tam dispari sententia demonstratur,
quia concionator verax et illud ex tentatione
carnali intulit, et hoc postmodum ex spiritali
veritate definivit.

Sabbato.

Lectio I.

De libro Ecclesiaste. cap. 12.

Momenta Creatoris tui in diebus iuventu-
tis tue, antequam veniat tempus afflictio-
nis, et appropinquent anni, de quibus dicitur:
non mihi placent: antequam tenebrescat
sol, et lumen, et luna et stellae, et revertan-
tur nubes post pluviam: quando commove-
buntur custodes domus, et mutabunt viri
fortissimi, et otiose erunt molentes in mi-
nuto numero, et tenebrescent videntes per
foramina: et claudent ostia in platea, in
humilitate vocis molentis, et confurgent
ad vocem volucris, et obscurascent omnes
filiae carminis. * Excelsa quoque timebunt
et formidabunt in via, floretit amygdalus,
impinguabitur locusta, et dissipabitur
capparis: quoniam ibi homo in domum
sterilitatis suae, et circuibunt in platea
plangentes. antequam rumpatur funi-
culus argenteus, et recurrat vitula aurea,
et conteratur hydria super fontem, et con-
fringatur rota super cisternam, et revertatur
pulsis in terram suam, iude erat, et spiritus
redeat ad Deum, qui dedit illum. ¶ Vanitas
vanitatum, dixit Eulchästus, et omnia va-
nitas. Cumque esset sapientissimus Eule-
hästus, docuit populum, et enarrauit quo
fuerat: et investigans composuit parabo-
las multas. quosivis verba utilia, et
conscripsit sermones rectissimos et veritate
plenos. Verba sapientium sicut strumuli, et

quasi clavi in alium defixi, quo per ma-
 gistrorum consilium data sunt a pastore
 uno. * His amplius fili mi ne requiras.
 sciendi plures libros nullus est finis:
 frequensque meditatio carnis afflictio est.
 omnem loquendi pariter omnes audiamus.
 cum time, et mandata eius observa: hoc est
 cum omnis homo: et cuncta que fiunt,
 vult Deus in iudicium pro omni errato,
 ut bonum pro malo illud sit.
 Ex III. et ob. Dominico precedentis.

Lectio II.

Sermo sancti Augustini episcopi.

l. 20. De civit. cap. 2.

Salomon sapientissimus rex Israel, librum,
 cui vocatur Ecclesiastes, sic exorsus est: va-
 nitatis vanitatum, et omnia vanitas.
 Cum ex hac sententia conduceret cetera,
 commemorans etrum nas erroresque vito-
 rios, et vanescentes interea temporum
 lapsus, ubi nihil solidum, nihil stabile
 est: in ea rerum vanitate sub sole
 quod etiam deplorat quodam modo, quod
 nodum tamen incursum incurram omni-
 bus, utique in hac vita, que sub sole agitur;
 significans videlicet ea mala, que bonis et
 malis videmus esse communia. Dicit etiam
 quod et boni patiantur mala, tam-
 quam mali sint; et mali tamquam boni
 sint, adipiscantur bona. In hac vanitate, cui
 quantum satis visum est, insimulando, et hunc
 librum vir sapientissimus deputa-
 vit, non utique ob aliud, nisi ut eam vitam
 consideremus, que vanitatem non habet sub
 sole, sed veritatem sub illo, qui fecit hunc
 orbem: in hac ergo vanitate numquid nisi
 ipso Dei rectoque iudicio similis eidem va-
 nitati factus vanesceret homo? In diebus
 tamen vanitatis sue interest plurimum,

utrum resistat, an obtemperet veritati, et
 utrum sit expertus vero pietatis, an particeps:
 non propter vitia huius vel bona adquirenda,
 vel mala vitanda vanescendo transeuntia:
 sed propter futurum iudicium, per quod erunt
 et bonis bona, et malis mala, sine fine man-
 sura. Denique iste sapiens hunc librum
 sic conclusit, ut diceret: Deum time, et man-
 data eius custodi: quia hoc est omnis homo.
 quid brevius, verius, salubrius dici potuit?
 quicumque enim est, hoc est, custos utique
 mandatorum Dei: quoniam quia hoc non
 est, nihil est. Non enim ad veritatis imaginem
 reformatur, remaneus in similitudine va-
 nitatis.

Ad vespertas Duplex.

Ad Magnif. ant. Per sapientiam sanctifuit, &
 quicumque placuerunt tibi, Domine, a prin-
 cipio. Sap. 9.

Oratio sac. Leon.

Omnipotens sempiternus Deus, da nobis fi-
 dei, spei et charitatis augmentum: Aut
 mereamur asequi, quod promittis; fac nos
 amare, quod precipis. Per Dominum.

Dominica XIII. post Pentecosten.

Duplex maius. 12. lect.

In I. Nocturno.

Lectio I.

Incipit liber Sapientie. cap. i.

Diligite iustitiam, qui iudicatis terram.
 Sentite de Domino in bonitate, et in sim-
 plicitate cordis querite illum: quoniam
 invenitur ab his, qui non tentant illum:
 apparet autem eis, qui fidem habent in il-
 lum. Perverso enim cogitationes separant
 a Deo: probata autem virtus corripit sapien-
 tes; quoniam in malevolam animam
 non introibit sapientia, nec habitabit
 in corpore subdito peccatis.

Tac cum seruo tuo Domine secundum
 misericordiam tuam, et iustificationes tuas
 doce me: * Da mihi intellectum, ut sciam
 testimonia tua. *Ps.* Secusum tuum quis
 ciet, nisi tu dederis sapientiam. * *Da. Cf. iis.*

2. 9.

Letitio II.

Spiritus enim sanctus disciplinans effugiet
 licium, et auferet se a cogitationibus, quo
 sunt sine intellectu, et corripitur a super-
 veniente iniquitate. Benignus est enim
 spiritus sapientis, et non liberabit maledi-
 am a labiis suis: quoniam renum illius
 est Deus, et cordis illius scrutator est
 verus, et lingua eius auditor. quoniam
 spiritus Domini replevit orbem terrarum;
 et hoc quod continet omnia, scientiam ha-
 bet vocis.

Sapientia ubi invenitur, et quis est locus
 intelligentia? Deus intelligit, viam eius,
 et dixit homini: * ecce timor Domini ipsa
 est sapientia; et recedere a malo, intelli-
 gentia. *Ps.* Fons sapientis verbum Dei
 in excelsis, et ingressus illius mandata eter-
 na: plenitudo sapientis est timere Deum.
 et eue. *Job. 28. Eccli. 1.*

Letitio III.

Propter hoc qui loquitur iniqua, non po-
 test latere, nec proteriet illum corripiens
 iudicium. In cogitationibus enim impij
 interrogatio erit: sermonem autem illius
 auditio ad Deum veniet, ad correptionem
 iniquitatum illius. quoniam auris zeli
 audit omnia, et tumultus murmuratio-
 num non abscondetur. Custodite ergo vos
 a murmuratione, que nihil prodest, et a
 detractione parate lingue, quoniam ser-
 mo obscurus in vacuum non ibit, os autem,
 quod mentitur, occidit animam.

Ps. Abyssum et cor hominis investigavit
Deus: non preterit illum omnis cogita-
tus, & et non abscondit se ab eo ullus
sermo. V. qui loquitur iniqua, non
potest latere, nec preteriet illum con-
spiciens iudicium. & non abscondit. Ecl. 42.

Sap. 1. Lectio IV.

Nolite zelare mortem in errore vite
vestre, neque adquiratis perditionem in
operibus manuum vestrarum. quoniam
Deus mortem non fecit, nec letatur in
perditione visorum. Creavit enim, ut essent
omnia, et sanabiles fecit nationes orbis
terrarum: et non est in illis medicamen-
tum exterminii, nec inferorum regnum
in terra. Justitia enim perpetua est et
immortalis. Insuper autem manibus et ver-
bis auerserunt illam: et estimantes illam
amicam, defluerunt, et profusiones profue-
runt ad illam: quoniam digni sunt, qui sint
ex parte illius.

Ps. Nominis quidquam debeatis, nisi ut in-
vicem diligatis: qui enim diligit proximum,
legem implevit; & plenitudo legis est di-
lectio. V. Cura disciplina dilectio est; et
dilectio custodia legum illius est. & plenitudo.
V. gloria. & plenitudo. Rom. 13. Sap. 6.

In II. Nocturno.

Lectio V.

Sermo sancti Augustini episcopi.

Enarr. 2. in psal. 51. n. 5.

De virtutibus theolog.

Abraham ex fide iustificatus est: sed si fidem
opera non proceperunt, tamen secunda fuit.
Numquid enim fides tua sterilis erit? Si steri-
lis non es, sterilis non est et ipsa. Tunc ergo
fidem operaturus. Sed dicit: non hoc ait
Apostolus Paulus. Immo hoc ait Paulus apo-
stolus: fides, inquit, que per dilectionem

operatur. Et alio loco: plenitudo ergo legis
 caritas. Et alio loco: omnis enim lex in uno
 sermone impletur, in eo quod scriptum est:
 diliges proximum tuum tanquam te ipsum.
 Et si non vult te operari, qui dicit: non ad-
 herabis, non homicidium facies, non con-
 cupisces, et si quod est aliud mandatum, in
 sermone recapitulatur: diliges proximum
 tuum tanquam te ipsum: dilectio proximi
 alium non operatur: plenitudo autem legis
 caritas. Numquid caritas permittit ali-
 quid mali te facere ei, quem diligis?

Ego sapientia habito in consiliis, et eru-
 lis inter sum cogitationibus: * ego diligen-
 ter me diligo, et qui mane vigilant ad me,
 venient me. V. qui habet mandata mea
 servat ea, ille est qui diligit me: qui autem
 diligit me, et ego diligam eum. * ego. brov. 8.

an. 14.

Lectio VI.

Id forte tantum modo mali nihil facis, non
 iam aliquid boni. Ergone caritas permittit
 tibi non prestare, quidquid potes, ei quem
 diligis? Numquid illa est caritas, quae orat etiam
 pro inimicis? Prope si fides sine opere deserit
amicum, qui bene optat inimico? utaque si
fides sine dilectione sit, sine opere erit. Num-
 quam multa cogites de opere fidei, adde illi
 et dilectionem, et noli cogitare, quid
 ereris. Ipsa dilectio vacare non potest. Quid
 enim de quoquam homine etiam male opera-
 ri, nisi amor? Da mihi vacantem amorem,
 nihil operantem. Flagitia, adulteria, fa-
 nora, homicidia, luxurias omnes, nonne
 amor operatur? Burga ergo amorem tu-
 um: aquam fluentem in cloacam converte
 hortum: quales in petrus habebat ad mun-
 um, tales habeat ad artificem mundi.
 In Christo Jesu sunt omnes thesauri

Sapientia et scientia absconditi: & quia in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter. v. Sapientia candor est lucis aeterno, et speculum sine macula dei maiestatis, et imago bonitatis illius. & quia. Colof. 2. Sap. 7.

Lectio VII.

Num vobis dicitur, nihil amebis? absit. Bigri, mortui, detestandi, miseri eritis, si nihil amebis. Amate, sed quid amebis videte. Amor dei, amor proximi charitas dicitur: amor mundi, amor huius seculi cupiditas dicitur. Cupiditas reprobetur, charitas excidetur. Ipsa enim charitas bene operantis dabit ei spem bonae conscientiae. Spem enim gerit bona conscientia: quomodo mala conscientia tota in desperatione est, si bona conscientia tota in spe. Et sunt tria haec, de quibus dicit apostolus: fides, spes, charitas. Et alio loco ipsa tria, sed pro spe bonam conscientiam profuit: finis enim precepti est, dixit. Quid est finis precepti? quo perficiuntur precepta, non quo consumantur. Finis, inquit, precepti est charitas de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta.

R. Sapientiam sine fitione didici: & infinitus enim thesaurus est hominibus: quo qui usi sunt, participes facti sunt amicitiae dei. v. Sapientiam et disciplinam qui abiciunt, infelix est: neminem enim diligit deus, nisi eum, qui cum sapientia inhabitat. & infinitus. Sap. 7. et c.

Lectio VIII.

Pro spe bonam conscientiam profuit: ille enim sperat, qui bonam conscientiam gerit. quem vero pungit mala conscientia retrahit

a spe, et non sibi sperat nisi damnationem.
 Ergo speret requiem, habeat bonam con-
 scientiam; et ubi habeat bonam conscientiam,
 credat et operetur. quod credit, fidei est: quod
 operetur, charitatis est. Illo ergo loco a fide
 ait apostolus, fides, spes, charitas: alio loco
 a ipsa charitate cepit, charitas de corde puro,
 et conscientia bona et fide non ficta. modo
 a medio cepimus, ab ipsa conscientia et
 spe. qui vult, inquam, habere bonam spem,
 habeat bonam conscientiam: ut autem
 habeat bonam conscientiam, credat et ope-
 retur. a medio inus ad initium et finem:
 credat et operetur. quod credit, fidei est: quod
 operetur, charitatis est.

Super salutem et spem dilexi sapientiam,
 et proposui pro luce habere illam: * quo-
 niam inextinguibile est lumen illius. V.
 et lux vera, que illuminat omnem ho-
 minem venientem in hunc mundum. *
 et gloriam. V. gloria. * quoniam. 1. ep. 7. Joan. 1.

In III. volumine.

Libro IX.

De epistola secunda beati Pauli apostoli
 ad Timotheum. cap. 3.

Et autem scito, quod in novissimis diebus
 stabunt tempora periculosa: erunt ho-
 mines se ipsos amantes, cupidi, elati, superbi,
 blasphemii, patribus non obedientes,
 ingrati, secessu, sine affectione sine pace,
 inimicatos, incontinentes, immiles,
 et sine benignitate: proditores, protervi,
 invidi, et voluptatum amatores ma-
 gis quam Dei: habentes spem quidem
 salutis, virtutem autem eius abnegantes.
 Spiritus sanctus disciplina effugiet
 eorum, et auferet se a cogitationibus,

quo sunt sine intellectu. V. Non permanebit spiritus meus in homine in eternum, quia caro est. * et. Sap. j. Gen. 6.

Lectio X.

Et hos de vita: ex his enim sunt, qui penetrant domos, et captivas ducunt mulierculas oneratas peccatis, quae ducuntur variis desideriis: semper discunt, et nunquam ad scientiam veritatis perveniunt. quem admodum autem Jannes et Mambres resistunt Moysi: ita et hi resistunt veritati, homines corrupti mente, reprobi circa fidem, sed ultra non proficunt: insipientia enim eorum manifesta est omnibus, sicut et illorum fuit.

R. Sapientia clamitat: usquequo parvuli diligitis infantiam, et stulti ea, quae sibi sunt noxia cupiunt: * et imprudentes odibunt scientiam? V. Vanifuit omnes homines, in quibus non subest Scientia Dei. * et. Prov. j. Sap. 15.

Lectio XI.

Tu autem aspexitur es meam doctrinam, institutionem, propositum, fidem, longanimitatem, dilectionem, patientiam, persecutiones, passionem: qualia mihi facta sunt Antiochia, Iconii et Lystris: quales persecutiones sustinui, et ex omnibus percipuit me Dominus. Et omnes, qui pie volunt vivere in Christo Jesu, persecutionem patientur. Mali autem homines et seductores proficiunt in peccatis, errantes et in errorem mittentes.

R. Scio, quia non habitat in me, hoc est, in carne mea bonum: * nam velle adiacet mihi, perficere autem non invenio. V. Ut scivi, quoniam aliter non possem esse

contineas, nisi Deus det, adiu Domini et
 peccatus sum illum. * nam. Rom. 7. Sap. 9.

Lectio XII.

Tu vero permane in iis, quae didicisti, et haec
 sunt tibi: sciens a quo didiceris: Quia
 in infantia sacras litteras nosti, quae te
 oportet instruere ad salutem per fidem,
 quae est in Christo Iesu. Omnis scriptura divi-
 nus inspirata utilis est ad docendum, ad
 arguendum, ad corripiendum, ad erudien-
 dum in iustitia: ut perfectus sit homo Dei,
 domine opus bonum instructus.

pro Dominica. Seraphim clamabant
 iter ad aetherum: * Sanctus, sanctus, sanctus
 dominus Deus exercituum: * plena est om-
 nis terra gloria eius. V. Tres sunt, qui
 testimonium dant in caelo, Pater, Verbum,
 Spiritus sanctus: et hi tres unum sunt.
 Sanctus. V. gloria. * plena. psa. 6. j. Joan. 5.

infra hebdomadam. Sapientia in se per-
 manens omnia innovat, et per nationes
 in animas sanctas se transfert. * amicos
 ei et prophetas constituit; neminem enim
 diligit Deus, nisi qui cum sapientia inhabi-
 tavit. V. Melior est sapientia cunctis pretio-
 sioribus, et omne desiderabile ei non potest
 comparari. * amicos. V. gloria. * amicos.
ps. 7. Prov. 8.

Sequentia sancti Evangelii

secundum Lucam. cap. 17.

In illo tempore: Dum ierit Iesus in Ierusalem,
 transibat per mediam Samariam et gali-
 leam. Et cum ingrederetur quoddam ca-
 strum, occurrerunt ei decem viri leprosi:
 qui steterunt a longe, et levaverunt vocem
 dicentes: Iesu proceptor, miserere nostri.
 Quos ubi vidit, dixit: ite ostendite vos sacer-

volibus. Et factum est, dum irent, mundati sunt. Unus autem ex illis, cui vidit, quia mundatus est, regressus est cum magna voce magnificans Deum, et cecidit in faciem ante pedes eius gratias agens: et hic erat Samaritanus. Respondens autem Jesus dixit: nonne decem mundati sunt? et novem ubi sunt? Non est in ventus, qui rediret, et daret gloriam Deo, nisi hic alienigena. Et ait illi: surge, vade, quia fides tua te salvum fecit.

Ad Bened. ant. Steterunt a longe leprosi, et levaverunt vocem, dicentes: & Jesu proceptor, miserere nostri. Luc. 17.

Ad Magnif. ant. Regressus est unus, cum magna voce magnificans Deum: & ait illi Jesus: surge, vade, quia fides tua te salvum fecit. Luc. 17.

Feria II.

Lectio I.

De libro Sapientie. cap. 5.

Stabunt iusti in magna constantia adversus eos, qui se angustiaverunt, et qui abstulerunt labores eorum. Videntes habebuntur timore horribili, et mirabuntur in subitatione imperato salutis, dicentes intra se, poenitentiam agentes, et pro angustia spiritus gementes: hi sunt, quos habuimus aliquando in derisum, et in similitudinem improperii. & nos insensati vitam illorum estimabamus insaniam, et finem illorum sine honore: eum quomodo computati sunt inter filios Dei, et inter sanctos fors illorum est. Ergo erravimus a via veritatis, et iustitiae lumen non luxit nobis, et sol intelligentie non est ortus nobis. Lapsati sumus in via iniquitatis et perditionis, et ambulavimus vias difficiles: viam autem Domini

moravimus. *g.* quid nobis profuit superbia?
 et divitiarum iactantia quid contulit no-
 bis? Transierunt omnia illa tamquam um-
 bra, et tamquam nuntius percurrens, et
 inquam navis, quo pertransit, fluctuantem
 quam: cuius, cum preterierit, non est ve-
 stigium invenire, neque semitam carino-
 rum in fluctibus. Sic et nos nati continuo
 vivimus esse: et videlicet quidem nullum
 unum valuimus ostendere: in magni-
 tudine autem nostra consumpti sumus. Talia
 accidunt in inferno hi, qui peccaverunt. &
 accipiet armaturam Zelus (Domini) et
 armabit creaturam ad ultionem inimico-
 rum. *g.* induet pro thorace iustitiam, et acci-
 piet pro galea iudicium certum: sumet
 solum in ex pugnabile equitatem. acuet
 solum duram iram in lanceam, et pugnabit
 cum illo orbis terrarum contra iniquos.
Ex. ex I. et ob. Dominico procedentis.

Lectio II.

Sermo sancti Augustini Episcopi.

Serm. 22. De verb. psal. 67.

Quid faciemus, fratres, nisi ubi, dum tempus
 est, vitam mutemur, et facta nostra, si
 mala sunt, corrigamus? Propterea se-
 dex venturum minatur, ut non inveniat
 nos puniat, cum venerit. Et totum, quod
 adimur, tribulationes in hac vita, flagel-
 lum Dei est corrigere volentis, ne damnet
 in fine. Quasi dura sunt, molesta sunt,
 horrent quando narrantur, quo quisque
 ravia valde patitur in hac vita: in com-
 paratione autem aeterni ignis non parva,
 et nulla sunt. Omnia ista, fratres, quo
 in hac vita infliguntur a Domino, ad-
 monitiones sunt et stimuli correctionis
 nostrae. Venit autem ignis aeternus, de

que dicitur illis, qui ad sinistram constituti sunt: ille in ignem eternum, qui paratus est diabolo et angelis eius. Tunc acturi sunt quidam poenitentiam. Nam scriptum est in libro sapientie: dicent intra se poenitentiam agentes, et pro angustia spiritus gementes: quid nobis profuit superbia, et quid divitiarum iactantia contulit nobis? Transierunt omnia illa tanquam umbra. Erit enim ibi poenitentia, sed infructuosa: erit ibi poenitentia, sed dolorem habens, medicinam non habens. Nunc est fructuosa poenitentia, quando correctio libera. Poeniteat te ad vocem Scripturae. Nam ad vocem profectus iudicis sine causa poenitebit te. Tunc iam ille sententiam diciturus est: et non erit quod reprehendas, quando sententiam diciturus est. Non enim tacuit ante sententiam.

Teria III.

Lectio I.

De libro sapientie. cap. 6.

Melior est sapientia quam vires: et via prudens quam fortis. Audite ergo reges, et intelligite, disite iudices finium terre. Prebete aures vos, qui continetis multitudines, et placetis vobis in turbis nationum: quoniam data est a Domino potestas vobis, et virtus ab altissimo, qui interrogabit opera vestra, et cogitationes scrutabitur. Quoniam cum esetis ministri regni illius, non recte iudicastis, nec custodistis legem iustitie, neque secundum voluntatem Dei ambulastis. Horrende et isto apparebit vobis: quoniam iudicium durissimum his, qui profuerunt, fiet. Ex quo enim conceditur misericordia: potentes autem potentes tormenta patientur. ¶ Non

um subtrahet personam cuiusquam Deus,
 et verebitur magnitudinem cuiusquam:
 rationiam pusillum et magnum ipse fecit,
 et equaliter cura est illi de omnibus. For-
 tioribus autem fortior instat cruciatio.
 Vos ergo reges sunt hi sermones mei, ut
 scitis sapientiam, et non excidatis. *
 si enim custodierint iustitiam, iustifi-
 cantur: et qui didicerint ista, inveniant
 ad respondeant. Concupiscite ergo sermones
 eos, diligite illos, et habebitis discipli-
 nam. Clara est, et que nunquam marcescit
 sapientia, et facile videtur ab his, qui dili-
 gentiam, et invenitur ab his, qui que-
 runt illam.

Ep. ex II. nocturno Dom. precedentis.

Lectio II.

Sermo sancti Gregorii Papae.
 libr. 24. moral. cap. 25.

si profundi, se circumspiciant, ut sibi et
 aliis vivant: ut bonum, quod faciunt,
 intra sinum mentis abscondant, et ha-
 bent ex eo ad provecum sequentium ex-
 empla recte operationis impariant.
 Subditorum animadvertentes culpas
 corrigant, nec tamen per vim eiusdem
 inadversionis intumescent: ut quodam-
 modo correpto tolerant, nec tamen dis-
 cipline vincula eadem lenitate dissolvant.
 Quodam tolerando dissimulant, nec ta-
 men ea crescere dissimulando permittant.
 Honorosa sunt ista, et nisi divina gratia
 auxiliata, ad custodiendum difficilia. Recte
 vero de adventu districti iudicis per sapien-
 tiam librum dicitur: horrende et cito appa-
 ruit, quoniam iudicium durissimum
 est, qui profundi sunt. Unde magnopere
 curandum est, ut qui regendis hominibus
 referunt, apud se intra secretarium mentis

in cathedra profideat humilitatis. Cumque iudicanti ei a ceteris foris assistitur, vigilantibus oculo incessanter aspiciat, cui quandoque iudicii ipse de his iudicandus assistat: ut quanto nunc ante eum, quem non videt, sollicitius trepidat, tanto eum cum viderit, securior cernat. Benesebergo qui ad satis faciendum districto iudicii de sua tantum modo anima forsate vix sufficit, quia tot regendis subditis proest, reddendo apud eum rationis tempore, ut ita dicam, tot solus animas habet.

Feria IV.

Lectio I.

De libro sapientie. cap. 8. 9.

Ut sciri, quoniam aliter non potest esse continens, nisi Deus det, et hoc ipsum erat sapientie, scire cuius esset hoc donum: adiu Dominum, et deprecatus sum illum, et dixi ex totis precordiis meis: Deus patrum meorum et Domine misericordie, qui fecisti omnia verbo tuo, et sapientia tua constituisti hominem, ut dominaretur creaturo, que a te facta est, ut disponat orbem terrarum in equitate et iustitia, et in directione cordis iudicium iudicet. Da mihi sedium tuarum assistentem sapientiam, et noli me reprobare a pueris tuis: quoniam miserus tuus sum ego, et filius ancille tue, homo infirmus et exigui temporis, et minor ad intellectum iudicii et legum. Etiam et si quis erit consummatus inter filios hominum, si ab illo abfuerit sapientia tua, in nihilum comparabitur. Tecum sapientia tua, que novit opera tua, que et adfuit tunc cum orbem terrarum faceres: et sciebat, quid quid esset placitum oculis tuis, et quid directum

preceptis huius. g. et sic illam de caelis
ad istas, et a sede magnitudinis tue, ut
cum sit et labore, ut sciam quid acceptum
apud te: scilicet enim illa omnia et intelligit,
deducet me in operibus meis sobrie et iusto
et me in sua potentia: et erunt accepta que
mea. Quis enim hominum poterit scire
consilium Dei, aut quis poterit cogitare quid
elit Deus? * Cogitationes enim mortalium
mundo, et incerto providentia nostre. Corpus
enim, quod corrumpitur, aggravat animam,
terrena inhabitatio deprimit sensuum mul-
titudinem. Et difficile est estimare, quod
terra sunt: et quo in prospectu sunt, in ve-
nimus cum labore. Quo autem in caelis
aliquis investigabilis?

Ex III. et ob. Dominico precedentis.

Lectio II.

Sermo sancti Augustini Episcopi.

l. 19. de civ. cap. 11.

receptio veritatis in hac carne qualis aut
vanta est, quando, sicut legimus in oraci-
one sapientis, corpus corruptibile aggra-
vat animam, et deprimit terrena inhabi-
tatio sensuum multa cogitantem? Impetus
vero vel actionis appetitus nonne ipse est,
quo geruntur etiam infanorum illi mise-
rabiles motus, et facta quo horremus, quan-
do pervertitur sensus, ratioque sopitur?
Vero ipsa virtus quid huius agit, nisi perpe-
ta bella cum vitiis, nec exterioribus,
et interioribus, nec alienis, sed plane
ipsis et propriis, maxime temperantia,
qua carnales frenantur libidines, ne in-
terque flagitia mentem consentientiam
trahant? et que enim nullum est vitium,
quod, sicut dicit apostolus, caro concupiscit
adversus spiritum: cui vitio contraria vir-
tus est, cum, sicut idem dicit, spiritus

concupiscit adversus carnem; hoc enim, in-
quit, invicem adversantur, ut non ea, quae
vultis, facialis. Quid autem facere volumus,
cum perfici volumus finem summi boni,
nisi ut caro adversus spiritum non concu-
piscat, nec sit in nobis hoc vitium, contra
quod spiritus concupiscat? quod in hac vita,
quamvis velimus, quoniam facere non
valemus, id factum in adiutorio Dei fa-
ciamus, ne carni concupiscenti adversus
spiritum spiritum succum beate cedamus,
et ad perpetrandum peccatum nostra con-
sensione pertrahamur. Absit ergo, ut
quamdiu in hoc bello intestino sumus,
iam nos beatitudinem, ad quam vincendo
volumus pervenire, adoptos esse credamus.
Et quis est usque adeo sapiens, ut contra
libidines nullum habeant omnino con-
flictum?

Teria V.

Lectio I.

De libro Sapientiae. cap. ii.

Cum tentati sunt (filii Israel) et quidem
cum misericordia disciplinam accipientes,
Scierunt, quemadmodum cum ira iudicati
impii tormenta paterentur. Hos quidem
tamquam pater moneas probasti, illos
autem tamquam durus rex interrogans
condemnasti. Absentes enim et presentes si-
militer torquebantur. * Duplex enim illos
aque perat ledium et gemitus, cum memoria
preteriorum. Cum enim audient, per sua tor-
menta bene secum agi, commemorati sunt
Dominum, admirantes in finem exitus, quem
enim in expositione prava proiecitur veri-
serunt, in finem eventus mirati sunt,
• non similiter iusti sibi tales. q. Pro cogi-
tationibus autem in sensatis iniquita-
tis illorum, quod quidam errantes cole-
bant multos serpentes, et bestias supervacuas,

missi illis multitudinem multorum
 animalium in vindictam: ut scirent, quia
 per quo peccat quis, per hoc et torquebur. Sed
 tunc his uno spiritu poterant, occidi per-
 cussionem patri ab ipsis factis suis, et dif-
 fusi per spiritum virtutis tue, sed omnia
 a mensura et numero et pondere dispo-
 nisti. * Misericors omnium, quia omnia
 odisti, et dissimulas peccata hominum prop-
 ter poenitentiam. Diligis enim omnia quo-
 sunt, et nihil odisti eorum quo fecisti: nec
 enim odias aliquid concessisti aut fecisti.
 ut modo autem populus aliqui permanere,
 nisi tu voluisses? aut quodam te vocabunt
 in perpetuum, conservarebur? Varies autem
 omnibus, quia tua sunt Domine, qui
 mas animas.

Ep. ex I. doct. Dominico precedentis.

Lectio II.

Sermo sancti Gregorii bpo.

hom. 34. in Euang.

invenimus, si possumus, dispensationem
 in perno pietatis. Sanctis, si ceciderint,
 minatur poenam; lapsis vero, ut surgere
 optant, promittit misericordiam. Istos
 erudit, ne presumant in bonis; istos refocet
 et desperent in malis. Justus es, iram per-
 mesce, ne corruas: peccator es, profume
 in misericordia, ut surgas. Ecce autem iam
 lapsi sumus, stare nequaquam valuimus,
 in pravis nostris desideris iacemus. Sed qui
 nos condidit rectos, adhuc expectat et pro-
 ceat, ut surgamus. Sinum suae pietatis a-
 erit, nosque ad se recipere per poenitentiam
 vorit. Sed poenitentiam agere digne non
 possumus, nisi modum quoque eiusdem poe-
 nentiae cognoscamus. Poenitentiam quippe
 agere, est ad perpetrata mala plangere, et
 plangenda non perpetrare. etiam quae sic alia

Deplorat, ut tamen alia committat, adhuc
 poenitentiam agere aut diffimulat, aut igno-
 rat. quid enim prodest, si peccata quis luxuria
 defleat, et tamen adhuc avaritia estibus an-
 helat? aut quid prodest, si ira culpas quis lu-
 geat, et tamen adhuc invidia facibus labescat?
 Sed minus est valde quod dicimus. etiam cogi-
 tandum summopere est, ut qui se illicita
 meminuit commisisse, a quibusdam etiam
 licitis studeat abstinere: quatenus per hoc
 conditori suo satis faciat, ut qui commisit,
 prohibita, sibi in seipso abscondere debeat
 esse concessa: et se reprehendat in minimis,
 quise meminuit in maximis deliquisse.

Feria VI.

Lectio I.

De libro Sapientie. cap. 12.

O quam bonus et suavis est Domine spiri-
 tus tuus in omnibus! Ideoque eos, qui ex-
 errant, partibus corripis: et de quibus pec-
 cant, admones et alloqueris, ut relicta ma-
 licia credant in te Domine. Illos enim an-
 tiquos inhabitatores terre sancte tue, quos
 exhorruisti, quoniam odibilia opera tibi
 faciebant, per medicamina et sacrificia
 iniusta, perdere voluisti per manus paren-
 tum nostrorum, ut dignam perciperent
 peregrinationem puerorum Dei, que tibi
 omnium charior est terra. * Sed et his tam-
 quam hominibus peperisti, et misisti ante-
 cespores exercitus tui vespas, ut illos paulu-
 tim exterminarent. Non quia impotens
 eras in bello subicere impios iustis, aut be-
 stis levis, aut verbo duro simul exterminare:
 sed partibus iudicans dabas locum poeniten-
 tiæ, non ignorans, quoniam nequam est
 natio eorum, et naturalis malitia ipsorum,
 et quoniam non poterat mutari cogitatio
 illorum in perpetuum. §. Semen enim erat
 maledictum ab initio: nec timeas aliquem

veniam dabas peccatis illorum. quis enim
 dicit tibi: quid fecisti? aut quis stabili contra
 iudicium tuum? aut quis in conspectu tuo ve-
 nit vindex iniquorum hominum? aut quis
 tibi imputabilis, si perierint nationes, quas tu
 creasti? Non enim est alius Deus, quam tu, cui
 cura est de omnibus, ut ostendas, quoniam non
 iniuste iudicas iudicium. * Cum ergo sis
 iustus, iuste omnia disponis: ipsum quoque,
 qui non debet puniri, condemnare, exterum
 estimas a tua virtute. Virtus enim tua iusti-
 tia initium est: et ob hoc, quod omnium
 Dominus es, omnium te parere facis. Virtu-
 tem enim ostendis tu, qui non crederis esse in
 virtute consummatus, et horum, qui te
 rescunt, audaciam traducis.

De. ex II. et Oct. Dominice precedentis.

Lectio II.

Sermo sancti Augustini episcopi.

Ex narrat. in psal. 102. n. 16.

Quid tam longanimum, quid tam multum
 in misericordia? Peccatur et vivitur: au-
 unt peccata, augetur vita: blasphematur
 Deus, quotidie, et facit solem suum oriri
 super bonos et malos. Vocat undique ad cor-
 rectionem, vocat undique ad poenitentiam;
 vocat beneficiis creaturo, vocat in periculis
 tempus vivendi; vocat per lectorem, vocat
 per tractatorem, vocat per intimam cogita-
 tionem; vocat per flagellum correctionis,
 vocat per misericordiam consolationis. Sed
 observa, ne longanimitate misericordie Dei ma-
 gis contemdes, tu tibi thesaurizes, quod ait apo-
 stolus, an divitias benignitatis et longani-
 mitatis eius contemnis, ignorans quia pa-
 tientia Dei ad poenitentiam te adducit! Ergo
 et Deus longanimitate sua ad poenitentiam
 adducit: tu autem cum quotidie vivis: fini-
 ur hodie noster dies, et si ero et crastino die:

Et subito venit ira eius. Frater! non tardes
 converti ad Dominum. Sunt enim, qui pro-
 parant conversionem et differunt, et fit in
 illis vox corvina: cras, cras. Corvus de ara
 niperus non est reversus. Non querit Deus
 dilationem in voce corvina, sed confessionem
 in gemitu columbino. Nipa columba
 reversa est. quamvis cras, cras? observa
 ultimum cras, quia ignoras quod sit ul-
 timum cras; sufficiat quod vixisti usque ad
 hodiernum peccator. Audisti, sope soles au-
 dire, audisti et hodie: quam quotidie audis,
 tam quotidie non corrigis.

Sabbato.

Lectio I.

De libro Sapientie. cap. 12. vs.

Tu autem dominator iudicis cum tran-
 quillitate iudicas, et cum magna reveren-
 tia disponis nos: subest enim tibi, cum volue-
 ris, populus. Docuisti autem populum tuum
 per talia opera, quoniam oportet iustum
 esse et humanum, et bono spei fecisti filios
 tuos: quoniam iudicans das locum in pecca-
 tis poenitentiae. Si enim inimicos servo-
 rum tuorum et debitos morti cum tanta
 cruciasti attentione, datus tempus ad locum,
 per que possent mutari a malitia: cum quan-
 ta diligentia iudicasti filios tuos, quorum
 parentibus iuramenta et conventiones de-
 disti bonarum promissionum? Cum ergo das
 nobis disciplinam, inimicos nostros multi-
 pliciter flagellas, ut bonitatem tuam cogite-
 mus iudicantes: et cum de nobis iudicatur,
 speramus misericordiam tuam. ¶ unde
 et illis, qui in vita sua in sensate et iniuste
 vixerunt, per hoc, quo coluerunt, devisti
 summa tormenta. qui autem ludibris et
 increpationibus non sunt correcti, dignum

in iudicium experti sunt. In quibus enim
 iudicantes indignabantur, per hoc, quos pu-
 labant deos, in ipsis cum exterminarentur
 videntes, illum, quem olim negabant se
 esse, verum Deum agnoverunt: propter
 quod et finis condemnationis eorum venit
 super illos. * Tu autem Deus noster, suavis
 et verus es, patiens, et in misericordia dif-
 ferens omnia. Veni si peccaverimus,
 iudicemus, scientes magnitudinem tuam:
 et si non peccaverimus, scimus quoniam
 quod te sumus compulsi. et ope enim te
 consummata iustitia est: et scire iustitiam
 et virtutem tuam, radix est immortalitatis.
 Ep. ex III. et VII. Dominicae praecedentis.

Lectio II.

Sermo sancti Augustini Episcopi.

l. de fide et opp. c. 22.

Nequaquam mens in cauta fallatur, ut
 existimet Deum cognovisse, si cum fide
 verba, hoc est, sine bonis operibus confi-
 abur, more demonum: et ideo se iam non
 credit ad vitam aeternam esse venturam.
 hoc (enim) prodest, in Deum recta fide credere,
 cum colere, Deum nosse, ut et bene vivendi
 in illo sit nobis auxilium; et si peccaverimus,
 in illo indulgentiam mereamus: non in
 talibus, quo odit, perseverantes, sed ab eis recu-
 dentes, eique dicentes: Ego dixi, Domine mi-
 serere mei, sana animam meam, quoniam
 peccavi tibi; quod non habent cui dicant,
 si non in eum credunt; et frustra dicunt,
 in eum tam longe ab illo sunt, a gratia Me-
 taloris alieni sunt. Hinc illa verba sunt in
 libro Sapientiae, quae nescio quomodo intel-
 ligi, perniciose securitas: et si peccaverimus,
 iudicemus; quoniam scilicet bonum et

magnam Dominum habemus, qui et
 velit atque potest poenitentium peccata
 sanare, non qui minime audeat perma-
 nentes in malignitate disperdere. Denique
 cum dixisset: tui sumus; addidit: scientes
 potentiam tuam: utique potentiam, cui
 se subtrahere nequeat aut occultare peccator.
 Ideoque secutus adiunxit: non peccabi-
 mus autem, scientes quoniam tui sumus
 deputati. Quis enim digne cogitans habita-
 tionem apud Deum, in qua omnes pro desti-
 natione sunt deputati, qui se unum pro-
 positum vocati sunt, non enitatur ita vivere,
 ut tali habitationi congruat?

Ad Vesperas Duplex.

Ad Magnif. ant. Doctrinam sapientie
 et disciplina scripsit Iesus filius Sirach:
 * beatus qui in istis versatur bonis, si
 enim hoc fecerit, ad omnia valebit. Ecli. 50.

Oratio Saur. Gelas.

Custodi, Domine, quos sumus, Ecclesiam
 tuam propitiatione perpetua. et quia
 sine te labitur humana mortalitas, tuis
 semper auxiliis et abstrahatur a noxiis,
 et ad salutaria dirigatur. Per Dominum.

Dominica XIV. post Pentecostem.

Duplex maior. 12. lect.

In I. Nocturno.

Lectio I.

Incipit liber Ecclesiastici. cap. 1.
 Omnis sapientia a Domino Deo est, et cum
 illo fuit semper et est ante eum. Arcem
 maris, et pluvie guttas, et dies seculi quis
 dinumeravit? altitudinem caeli, et lati-
 tudinem terra, et profundum abyssi quis

Dimensiones est? Sapienciam Dei proceden-
tem omnia quis investigavit? Prior om-
nium creata est Sapiencia, et intellectus
prudencis ab eis. Fons Sapiencis verbum
Dei in excelsis, et ingressus illius mandata
eterna. Radix Sapiencis cui revelata est,
et astutias illius quis agnovit? Disciplina
Sapiencis cui revelata est et manifestata?
et multiplicationem ingressus illius quis
intellexit?

Q. Sapiencia ubi invenitur? et ubi est
fons intelligentis? et ecce timor Domini
ipsa est Sapiencia, et recedere a malo in-
telligentia. V. quam magnus, qui inve-
nit Sapienciam et scientiam! sed non est
aperimentem Dominum. et ecce. Job. 28.
v. 25.

Lectio II.

Timor Domini delatabit cor, et dabit
spem et gaudium, et longitudinem
vitarum. Timenti Dominum bene erit
in extremis, et in die defunctionis sue
enudicetur. Dilctio Dei honorabilis sa-
pientia. quibus autem apparuerit in
Deo. Diligunt eam in visione, et in agni-
tione magnalium suorum. Initium
Sapiencis timor Domini, et cum fide-
lis in vulva concubitus est: cum elatis
feminiis graditur, et cum iustis, et fide-
libus agnoscitur. Timor Domini scientia
religiosa. Religiositas custodiet et
iustificabit cor, in candidatem atque
gaudium dabit.

Q. Beatus homo, cui donatum est
habere timorem Dei: et timor Dei initium
dilectionis eius; fidei autem initium

ad glutinandum est ei. V. Timor non est
in charitate: sed perfecta charitas foras
mittit timorem. * timor Dei. Euli. 28. Joan.

Lectio III.

Radix sapientie est timere Dominum, et
rami ~~causa~~ illius longo vi. In thesauris
sapientie intellectus, et scientie religi-
tas, execratio autem peccatoribus sapien-
tia. Timor Domini expellit peccatum:
nam qui sine timore est, non poterit iusti-
ficari; iracundia enim animositas il-
lius, subversio illius est. Usque in tempus
iustinebit patiens, et postea redditis in-
canditatis. Bonus sensus usque in tempus
abscondet verba illius, et labia multorum
enarrabunt sensum illius. In thesauris
sapientie significatio disciplinæ: execra-
tio autem peccatori cultura Dei.

R. Quis est homo, qui timet Dominum?
Legem statuit ei in via, quam elegit: ani-
ma eius in bonis demorabitur: * firma-
mentum est Dominus timentibus eum.

V. Mundemus nos ab omni inquinamen-
to carnis et spiritus; perficientes sancti-
ficationem in timore Dei. * firmamentum.

Ps. 24. 2. Cor. 7.

Lectio IV.

Fili concupiscens sapientiam, conserva
iustitiam, et Deus probabit illam tibi.
Sapientia enim et disciplina timor Do-
mini: et quod bene placitum est illi, fides
et mansuetudo, et adimplebit thesauros
illius. Ne sis incredibilis timori Domini;
et ne accipis ad illum duplici corde. ob-
fueris hypocrita in conspectu hominum,

et non scandalizetis in labiis suis. Attende
in illis, ne forte cadas, et adducas animo
me in honorationem; et revelet Deus ab-
sensa tua, et in medio synagoga elidat te.
Inventionem accepisti maligne ad Dominum,
et cor tuum plenum est dolo et fallacia.

¶ Inquisitione Domini recte letificantes
corda: * timor Domini sanctus, permanens
in seculum seculi. V. Per misericordiam
et fidem purgantur peccata: per timorem
autem declinat omnis a malo. * timor.
¶ gloria et timor. Ps. 118. Prov. 15.

In II. nocturno.

Lectio V.

Sermo sancti Augustini Episcopi.
epist. 120. c. 4.

iustitia, que vivit in se ipsa, procul dubio
viva est, atque incommutabiliter vivit.
Sicut autem hoc cum sit in se ipsa vita, etiam
nobis fit vita, cum eius efficiamur utramque
participes: ita cum in se ipsa sit iustitia, etiam
nobis fit iustitia, cum ei coherendo iuste vi-
vamus; et tanto magis minusve iusti su-
mus, quanto magis illi minusve coheremus.
Unde scriptum est de unigenito Filio Dei, cum
et utique Patris sapientia atque iustitia,
et semper in se ipso sit, quod factus sit nobis
Deo sapientia et iustitia. Est plane ille
verus Deus vera iustitia, vel ille verus
Deus summa iustitia, quam profecto sperare
et finire, ea nostra est in hac peregrinatione
iustitia.

¶ Sapientia filius suis vitam inspirat,
et suscipit inquirentes se, et preibit in
via iustitie: * qui tenuerint illam, vitam
credidit habere. V. Initium viae bonae facere

iustitiam: accepta est autem apud Deum
magis, quam immolare hostias. * qui.
Euli. 4. Prov. 16.

Lectio VI.

Serm. 109. De verb. apost.

Amanda est iustitia, et in hac iustitia aman-
da gradus sunt proficientium. Prius est,
ut amori iustitiae non proponantur om-
nia quae delectant. Ipse est primus gradus.
quid est, quod dixi? ut inter omnia quae
delectant, plus te delectet ipsa iustitia;
non ut alia non delectent, sed plus ipsa de-
lectet. Delectant enim quodam natura-
liter infirmitatem nostram, ut cibus
et potus delectant esurientes atque sitien-
tes: ut nos delectat haec lux, quae de caelo
funditur sole exorto. Haec licita: sed delectant
etiam illicita. Iustitia si delectet, utrin-
cat etiam licitas delectationes; et si de-
lectationi, quae licite delectaris, propone
iustitiam. Mentem vestram delectet in-
visibilis, pulchra, casta, sancta, canora,
dulcis iustitia, ut non ad eam timore
cogi mini. Si enim ad eam timore cogi-
mini, nondum delectat.

R. Spera in Domino et fac bonitatem: *
Delectare in Domino, et dabit tibi petiti-
ones cordis tui. V. Salus animo in sancti-
tate iustitiae: et non oblectamentum
super cordis gaudium. * Delectare. Ps. 36.
Euli. 30.

Lectio VII.

Peccare non debes, non timore poenae,
sed amore iustitiae. quando peccabatis,
delectabamini in peccatis vestris. Timor
adducebat vos ad peccandum, an fravitas

249.
uati? Respondetis, suauitas. ad peccatum suauitas adducit, et ad iustitiam timor impingit? Probate vos, inspicite vos. amate iustitiam, quomodo amastis iniquitatem. Digna est iustitia, quo a vobis impetret, et exhibeatis illi, quod exhibuistis iniquitati. apponde iustitiam et iniquitatem. Tantumne digna est iustitia, quantum digna fuit iniquitas? Si amanda est ista, quomodo amata est illa? absit ut sic, sed et animam vel sic! Ergo plus? plus omnino. in iniquitate secutus es voluptatem: pro iustitia tolera dolorem. Jam tibi dicitur: cui me vis? contemne quidquid aliud delectabatur, contemne pro me.

Sapienter cor et intelligibile abstinebit a peccatis: * et in operibus iustitiae successus habebit. X. Qui vult vitam diligere, et diem videre bonum, declinet a malo, et faciat bonum. * et in. Euli. 3. j. Petr. 3.

Lectio VIII.

Peccata contempsisti, parum est, ut contemnas, quidquid te delectabat: contemne quidquid te terrebatur, contemne carceres, contemne vincula, contemne equuleum, contemne tormenta, contemne mortem. Hoc vicisti, ne inuenisti. Inuenimus forsitan aliquos, qui proponunt iustitiae delectationem voluptatibus et delectationi corporis sui. Qui autem pro illa poenas, dolores mortemque contemnat, putas est aliquis in vobis? haec cogitemus, quod profiteri non audeamus. quid cogitamus? ubi cogitamus? Millia Martyrum adiacent oculis nostris, ipsi veri amatores perfectique iustitiae. O amare, o ire, o sibi perire, o ad Deum peruenire! Si armandus est amator invisibilis

pulchritudinis! Hoc quod loquor, magnum est,
 Summum est, perfectum est, optimum est.
 Non habetis? petite et accipietis.

R. Concupiscens sapientiam, serua iusti-
 tiam, et Deus probebit illam tibi: & sapi-
 entia et disciplina timor Domini. V.
 In timore Dei fit tibi gloria, et in seculo
 fit tibi cogitatus Dei: et omnis enarratio
 tua in preceptis altissimi. & sapientia.
V. gloria. & sapientia. Euli. j. et g.

In III. nocturno.

Lectio IX.

Incipit epistola catholica beati
 Jacobi apostoli. cap. j. 2.

Jacobus Dei et Domini nostri Jesu Christi
 seruus, duodecim tribubus, que sunt in
 dispersione salutem. Fratres mei, nolite
 in personarum acceptione habere fidem
 Domini nostri Jesu Christi glorio. Ele-
 min si introierit in conventum vestrum
 vir aureum anulum habens in veste can-
 dida, introierit autem et pauper sordido
 habitu, et intendatis in eum, qui indultus
 est veste proclara, et dixeritis ei: tu sede hic
 bene; pauperi autem dicatis: tu sta illic,
 aut sede sub scabello pedum meorum; non
 ne iudicatis apud vos meli ipsos, et facti
 estis iudices cogitationum iniquarum?